

Số: 2456 /KH-UBND

Nhà Bè, ngày 11 tháng 12 năm 2014

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 7597/KH - SYT- CCDS ngày 01 tháng 12 năm 2014 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2014;

Để tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm của ngành Dân số một cách thiết thực và có hiệu quả, góp phần tích cực vào việc thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2014. Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày dân số Việt Nam 26/12 năm 2014 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26 tháng 12 năm 2014 cho các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân Huyện, nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác Dân số và kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) đối với sự phát triển bền vững của đất nước;

- Tăng cường sự tham gia phối hợp đồng bộ, trách nhiệm giữa các ban ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, nhằm hoàn thành các mục tiêu của kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam của huyện Nhà Bè giai đoạn 2011-2015;

- Góp phần đẩy mạnh hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch công tác DS-KHHGD năm 2014 và từng bước nâng cao chất lượng Dân số trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26 tháng 12 năm 2014 phải được thiết kế trong một kế hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại Huyện, xã, thị trấn;

- Tập trung ưu tiên vào các đối tượng: các cặp nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn; cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, đặc biệt là cặp vợ chồng trẻ mới kết hôn, cặp vợ chồng mới có 01 con nhằm đẩy mạnh tuyên truyền thông điệp: **“Mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ 02 con”** để duy trì mức sinh thấp hợp lý trên địa bàn Huyện.

II. Chủ đề, nội dung và khẩu hiệu truyền thông

1. Chủ đề tuyên truyền

“Duy trì mức sinh thấp hợp lý – Vì sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước”

2. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/12/2014 đến hết ngày 31/12/2014

3. Nội dung tuyên truyền

3.1. Văn bản pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác DS – KHHGD

Các văn bản pháp luật về DS-KHHGD đã được tuyên truyền trong năm 2013 và năm 2014, cần triển khai các văn bản như:

- Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam giai đoạn 2011-2020;
- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;
- Thông tư số 03/2014/TT-BYT ngày 20/01/2014 của Bộ Y tế về Ban hành danh mục dị tật, bệnh hiếm nghèo không mang tính di truyền để xác định cặp vợ chồng sinh con thứ ba không vi phạm quy định sinh một hoặc hai con;
- Quyết định số 3905/QĐ-UBND ngày 31/07/2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Dân số và Sức khỏe sinh sản Việt Nam của thành phố giai đoạn 2011-2015;
- Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND ngày 14/01/2014 của Ủy ban nhân dân thành phố về Ban hành Chương trình giảm nghèo, tăng hộ khá của thành phố giai đoạn 2014 - 2015 để làm cơ sở cho việc hướng dẫn chính sách hỗ trợ cho thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố về khám Sức khỏe Tiền hôn nhân, Sàng lọc trước sinh và Sàng lọc sơ sinh;
- Công văn số 4332/SYT ngày 31/7/2014 của Sở Y tế thành phố về hướng dẫn chính sách hỗ trợ nâng cao chất lượng Dân số giai đoạn đầu đời cho thành viên hộ nghèo, hộ cận nghèo của thành phố giai đoạn 2014-2015;
- Chủ đề, thông điệp, khẩu hiệu, ý nghĩa của Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2014.

3.2. Các chuyên đề về DS-KHHGD

- Nâng cao chất lượng Dân số:
 - + Chăm sóc Sức khỏe Tiền hôn nhân;
 - + Sàng lọc trước sinh và Sàng lọc sơ sinh;
 - + Chăm sóc Sức khỏe sinh sản;
 - + Các biện pháp tránh thai hiện đại.
- Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.
- Thực trạng và các giải pháp thích nghi với Già hóa Dân số.

- Duy trì mức sinh thấp hợp lý, mỗi cặp vợ chồng nên sinh đủ 02 con.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền: (đính kèm)

III. Các hoạt động chủ yếu

1. Cấp Huyện

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2014 cho các ban ngành đoàn thể cấp Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Tổ chức lễ mít tinh hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2014 kết hợp với tổng kết công tác DS-KHHGD năm 2014 và kế hoạch công tác DS-KHHGD năm 2015. Khen thưởng, biểu dương các cá nhân, tập thể có nhiều đóng góp trong công tác DS-KHHGD năm 2014;

- Triển khai truyền thông chuyên đề về: “Nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ” cho ban chỉ đạo công tác DS-KHHGD, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức trên địa bàn;

- Tổ chức các buổi họp mặt, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề với nội dung gồm những thuận lợi, khó khăn, thách thức đối với công tác DS-KHHGD năm 2014, đặc biệt là tình hình chất lượng dân số, mất cân bằng giới tính khi sinh và mức sinh thấp. Thành phần tham dự gồm lãnh đạo Đảng và chính quyền, cán bộ của ban ngành, đoàn thể, cán bộ chuyên trách DS-KHHGD của xã, thị trấn đối với người có kinh nghiệm về công tác DS-KHHGD;

- Đẩy mạnh việc triển khai hoạt động các Mô hình, Đề án trên địa bàn để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2014;

- Thực hiện các pa-nô và khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trên địa bàn;

- Triển khai Nghị định số 176/2013/NĐ-CP cho các cơ sở y tế công lập và tư nhân trên địa bàn. Tăng cường công tác thanh kiểm tra các cơ sở có hoạt động siêu âm chẩn đoán trong việc chấp hành các quy định pháp luật về nghiêm cấm hướng dẫn lựa chọn, xác định giới tính thai nhi và phá thai lựa chọn giới tính.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về Dân số và kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12/2014 và giám sát các hoạt động.

2. Cấp Xã, Thị trấn

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn chỉ đạo cho chuyên trách tổ chức họp mặt giữa cán bộ lãnh đạo với cán bộ ban, ngành, đoàn thể, Ban điều hành khu phố, cộng tác viên dân số để sinh hoạt về ý nghĩa Tháng hành động quốc gia về Dân số nhân kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12; nhằm động viên lực lượng cộng tác viên, cán bộ các ngành có liên quan tham gia công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

- Vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình, các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh phá thai và phá thai an toàn, phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục và HIV/AIDS, báo động về chương trình giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên, bình đẳng giới trong chăm sóc sức khỏe sinh sản;

- Mỗi xã, thị trấn thực hiện 01 băng rôn với khẩu hiệu tuyên truyền dựa trên nội dung các thông điệp; đưa tin trên loa phát thanh tại các xã, thị trấn và tổ chức họp mặt Kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam kết hợp với tổ chức **tổng kết công tác Dân số- kế hoạch hoá gia đình năm 2014**;

- Tổ chức các buổi nói chuyện, truyền thông, tư vấn trực tiếp về các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác DS-KHHGD và hoạt động truyền thông nhằm nâng cao chất lượng dân số, cải thiện tình trạng SKSS đặc biệt ở lứa tuổi vị thành niên, kiểm soát tỷ số giới tính khi sinh, duy trì mức sinh hợp lý, cải thiện tình trạng sức khỏe bà mẹ và trẻ em;

- Đối tượng được truyền thông là: cán bộ công chức các ban, ngành, đoàn thể; Ban điều hành khu phố, ấp, Tổ dân phố; các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ; nam giới; người cao tuổi; vị thành niên, thanh niên.

IV. Phân công thực hiện

1. Phòng Y tế

Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, các ban, ngành, đoàn thể huyện lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về DS-KHHGD; thực hiện pano và băng rôn với khẩu hiệu tuyên truyền dựa trên nội dung các thông điệp, treo ở nơi có đông người qua lại; giám sát các hoạt động Tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12) nhân kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12 tại các xã, thị trấn trên địa bàn.

2. Hội Liên hiệp phụ nữ

- Phối hợp Phòng Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung thông điệp của ngành và các chuyên đề về dân số/sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình;

- Lồng ghép các buổi sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị của Hội để tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật và chính sách về lĩnh vực Dân số - Kế hoạch hoá gia đình;

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình về dân số có hiệu quả như: Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, Câu lạc bộ gia đình không sinh con thứ 3 trở lên...

- Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm về các hoạt động truyền thông Dân số - Kế hoạch hoá gia đình giữa các chi hội, tổ hội.

3. Liên đoàn Lao động

- Tổ chức truyền thông trực tiếp các chuyên đề về Dân số/sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình cho đối tượng là công đoàn các cấp, cán bộ công chức viên chức, đặc biệt là công nhân tại các xí nghiệp, khu công nghiệp, khu nhà trọ;

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, các đoàn thể và đơn vị liên quan có kế hoạch tham gia hoạt động Tháng hành động quốc gia về Dân

số nhân kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2014 theo kế hoạch của Huyện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mình;

5. Các xã, thị trấn lập kế hoạch tổ chức tốt Tháng hành động quốc gia về Dân số nhân kỷ niệm Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2014 và gửi kế hoạch tổ chức trước ngày **15/12/2014** và gửi báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động trước ngày **30/12/2014** về Phòng Y tế để kịp tổng hợp báo cáo cho Ủy ban nhân dân Huyện và Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình Thành phố. *luyet*

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số-KHHGD/TP;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực UBND Huyện;
- Ban Tuyên giáo;
- Các Ban, Ngành, đoàn thể Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu vt./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hải Yên

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Duy trì mức sinh thấp hợp lý – Vì sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước
2. Mỗi cặp vợ chồng hãy nên sinh đủ hai con và nuôi dạy con tốt
3. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn
4. Sử dụng phương tiện tránh thai tiếp thị xã hội – Chìa khóa hạnh phúc của mọi gia đình
5. Tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai góp phần duy trì ổn định mức sinh thay thế
6. Thích ứng với già hóa dân số để phát huy và chăm sóc người cao tuổi
7. Phát huy lợi thế cơ cấu dân số vàng để hội nhập và phát triển
8. Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân vì tương lai hạnh phúc của tuổi trẻ
9. Hãy kết hôn đúng tuổi quy định của pháp luật vì sức khỏe, hạnh phúc của tuổi trẻ
10. Sàng lọc trước sinh, sơ sinh góp phần nâng cao chất lượng giống nòi
11. Sàng lọc trước sinh, sơ sinh góp phần hạn chế dị tật bẩm sinh ở trẻ em
12. Đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh để góp phần thực hiện bình đẳng giới
13. Không lựa chọn giới tính thai nhi để đảm bảo cân bằng giới tính trong tương lai
14. Đầu tư cho công tác Dân số-Kế hoạch hóa gia đình là đầu tư cho sự phát triển bền vững